
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

09.08.2006.                                                                                                       Nr.202 
                                                                                                     (prot. Nr.33 (298), 6.p.) 

 
Par grozījumiem sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„Baltic Energy Trade” izsniegtajā licencē  
Nr. E 14010 elektroenerģijas realizācijai  

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2006.gada 

17.jūlij ā saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Baltic Energy Trade”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003684611, juridiskā adrese: Cēsu iela 15, Rīga, LV-1012 
(turpmāk – SIA „Baltic Energy Trade”), iesniegumu (2006.gada 14.jūlija vēstule Nr.13-
2006/az) ar Komisijas padomes 2004.gada 21.jūlija lēmumu Nr.181 (prot. Nr. 32 (187), 1.p.) 
izsniegtās licences Nr. E 14010 elektroenerģijas realizācijai (tirdzniecībai) nosacījumu 
grozīšanai. SIA „Baltic Energy Trade” lūdz pagarināt licences nosacījumu 2.punktā noteikto 
sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas termiņu līdz 2007.gada 30.jūnijam. 

Komisija konstatē:  

1. Komisija 2006.gada 10.maijā ar padomes lēmumu Nr.115 (prot.Nr.20 (285), 10.p.) 
brīdināja SIA „Baltic Energy Trade” par izsniegtās licences Nr. E 14010 
elektroenerģijas realizācijai (tirdzniecībai) anulēšanu ne ātrāk kā ar 2006.gada 
10.augustu, jo komersants licencē noteiktajā termiņā nav uzsācis sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu. 

2. 2006.gada 14.jūlija vēstulē Nr.13-2006/az un iesniegumā licences nosacījumu 
grozīšanai nepieciešamību pagarināt sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas 
termiņu, veicot grozījumus licences Nr. E 14010 elektroenerģijas realizācijai 
(tirdzniecībai) nosacījumos, SIA „Baltic Energy Trade” pamato ar to, ka pašreiz spēkā 
esošajos elektroenerģijas tirdzniecību regulējošos normatīvajos aktos elektroenerģijas 
tirgus dalībnieku attiecības nav pietiekami reglamentētas.  Komersants uzskata, ka 
būtisks šķērslis komercdarbības uzsākšanai ir tas, ka Ministru kabinets joprojām nav 
apstiprinājis Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumus. 

3. Kopš 2004.gada 21.jūlija licences Nr. E 14010 elektroenerģijas realizācijai 
(tirdzniecībai) izsniegšanas ir stājušies spēkā  grozījumi normatīvajos aktos, kas 
attiecas uz regulējamo sabiedrisko pakalpojuma veidu. 

4. Komisijas padomes sēdē SIA  „Baltic Energy Trade” pilnvarotais pārstāvis 
paskaidroja, ka elektroenerģijas tirdzniecības uzsākšanai nepieciešama skaidra 
elektroenerģijas tirgus dalībnieku attiecību reglamentācija, kas saskaņā ar 
Elektroenerģijas tirgus likumu jāietver Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas 
noteikumos un Tīkla kodeksā. Komersanta pilnvarotais pārstāvis ierosināja sabiedriskā 
pakalpojuma sniegšanas sākuma termiņu pagarināt līdz 2007.gada 31.decembrim. 

 



 2

Izvērtējot SIA „Baltic Energy Trade” iesniegtos dokumentus, Komisija secina: 

1. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 16.panta pirmā daļa paredz, ka 
sabiedrisko pakalpojumu licence dod sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam tiesības 
uzņemties līdzīgas saistības vienlaikus pret vairākiem lietotājiem licencē noteiktajā 
teritorijā un nosaka sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja pienākumu nodrošināt šiem 
lietotājiem sabiedriskos pakalpojumus noteiktā kvalitātē un kvantitātē par noteiktajiem 
tarifiem. Līdz ar licences elektroenerģijas realizācijai (tirdzniecībai) saņemšanu 
SIA „Baltic Energy Trade” ir ieguvusi ne tikai tiesības, bet arī pienākumu sniegt 
sabiedrisko pakalpojumu. 

2. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma Pārejas noteikumu 5.punktu Ministru kabinetam 
līdz 2006.gada 1.janvārim bija jāizdod Ministru kabineta noteikumi, kas noteiktu 
elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas kārtību. Šādi noteikumi vēl nav izdoti un 
pašreiz tiek piemēroti Ministru kabineta 1996.gada 22.oktobra noteikumi Nr.413 
„Elektroenerģijas piegādes un lietošanas noteikumi” ciktāl tie nav pretrunā ar 
Elektroenerģijas tirgus likumu. Tā kā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji elektroenerģijas 
apgādes nozarē ir saistījuši savu plānoto darbību ar paredzamajām izmaiņām tiesiskajā 
noregulējumā, tad jauna tiesiskā noregulējuma trūkums kavē termiņā uzsākt plānoto 
komercdarbību. 

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās 
daļas 4.punktu un otro daļu, 18.panta otrās daļas 1. un 3.punktu un ceturto daļu, 
Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta 8.punktu, 32.panta otro daļu, Administratīvā procesa 
likuma 57.pantu, kā arī Ministru kabineta 2001.gada 3.jūlija noteikumu Nr.297 „Noteikumi 
par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 3.4.apakšpunktu,  

padome nolemj: 

1. Izteikt brīdinājumu par licences nosacījumu grozīšanu un izdarīt SIA „Baltic Energy 
Trade” izsniegtās licences Nr. E 14010 elektroenerģijas realizācijai (tirdzniecībai), kas 
izsniegta ar Komisijas 2004.gada 21.jūlija lēmumu Nr.181 (prot. Nr.32 (187), 1.p.), 
nosacījumos grozījumus, izsakot licences nosacījumus jaunā redakcijā (pielikumā). 

2. Atkārtoti izsniegt SIA „Baltic Energy Trade” licenci Nr. E 14010/1 elektroenerģijas 
tirdzniecībai ar tajā izdarītajiem grozījumiem pēc licences Nr. E 14010 oriģināla 
nodošanas Komisijā.   

3. Šī lēmuma 1.punktā noteiktie grozījumi stājas spēkā 2006.gada 9.septembrī. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 

 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                          V.Andrējeva 

 
 

 
 


